
6 Segunda-feira9 de março de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 006/2026: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidade concorrência presencial,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução do projeto do posto
de abastecimento. Data da abertura das propostas no dia 20 de março 2026 às 08:30
horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.
com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 027/2026:Omunicípio de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação namodalidadePregão Eletrônico, cujo objeto
é o registro de preços unitários para a aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores
de Aro e Insumos para Borracharia. Data da abertura das propostas no dia 23 de março
2026 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 05 de março de 2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 23/2026
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

ASecretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento, torna
público que se encontra no Diário Oficial o Edital 23/2026 que trata da convocação para as funções
temporárias de Técnico em Enfermagem e Enfermeiro. A contratação é por tempo determinado conforme
consta nos Editais de convocação, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse
público, em observância a conforme Lei 14.195, de 18 de março de 2025 e o processo 24.0.000142776-4
da Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do
Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 04 de março de 2026
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

EXTRATO
O Município de Porto Alegre, por intermédio da Procuradoria-Geral do Município de Porto Alegre e da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o Edital 24/2026, que trata da
convocação para assinatura do Termo de Compromisso no Programa de Residência Jurídica (PRJ). Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Abertura no Diário Oficial de Porto
Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre:
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 09 de março de 2026
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 004/2026

O Município de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 20 de abril de 2026,
na Rua do Interventor, nº 510, Centro, a Comissão de Licitações receberá as propostas para a
contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, sob regime de empreitada
por preço global, para execução de obra de construção de Pavilhão no Parque do Romeiro,
no Município de Ibiaçá, compreendendo o fornecimento integral de materiais, mão de obra,
equipamentos, ferramentas, responsabilidade técnica, encargos sociais e trabalhistas, bem
como todas as etapas necessárias à perfeita execução da obra. Os recursos são provenientes do
Ministério do Turismo, Programa 5400020260003 – Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística,
Contrato de Repasse – Emenda Individual – RP6, Emenda: 20230003 e Emenda: 41160012.
Edital e informações na Prefeitura Municipal pelos fones: (54) 99624-6965 ou (54) 3374-1177 ou
e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá – RS, 06 de março de 2026 – Jones Roberto Cecchin
– Prefeito Municipal – Ibiaçá – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 026/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:
CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL HOMOLOGAÇÃO

15º Fabiane Schneider Professor para os Anos Finais do Ensino Fundamental de Matemática 028/2024
Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para manifestar
interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 09 de março de 2026.

JERRI ADRIANI MENEGHETTI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO MARTINHO
DA SERRA-RS

Processo Administrativo
n° 030/2026

Chamamento Público/
Credenciamento n° 03/2026

Constitui objeto da presente contratação
o credenciamento de empresas prestação
de serviços de ornamentação e decoração
de espaços públicos com fornecimento de
material, para a realização de festivida-
des, cerimônias e demais eventos muni-
cipais conforme Calendário de Eventos
Municipais, subitem 1.2 do Termo de
Referência. Data e Horário: 06/03/2026,
a partir das 09h. Cópias do instrumento
convocatório e dos documentos que lhes
são anexos poderão ser encontradas no
site www.saomartinhodaserra.rs.gov.br no
link licitações. Informações pelo fone 55
3277-1100/01 e-mail: credenciamento@
saomartinhodaserra.rs.gov.br. Robson
Flores da Trindade, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.019/2026 – Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de ar condicionado e bebedouros de água, para atender a demanda dos diversos
setores da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul/RS, Para alteração redação subitem IV do item 10.11
para Qualificação Técnica e exclusão do item 20 (limpeza de dreno...) com nova data de abertura certame
licitatório para dia 23/03/2026 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra
no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 09 de março de 2026
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2026-RP. Objeto: Aquisição de equipamento para testagem de cloro
residual livre, destinado as atividades do serviço de inspeção municipal (SIM) do município de
Giruá/RS. Abertura em 24/03/26, às 09h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.
Taborda-Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico Nº 011/2026-RP. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para poda,
plantio de mudas e manutenção de árvores do município de Giruá/RS. Abertura em 24/03/26, às 14h,
em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS
Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Processo n.º 159/2026 - Edital n.º 26/2026 –Chamada Pública n.º 01/2026 -AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA AS ESCOLAS. Credenciamento até às 17h do
da 31/03/2026 e início da sessão às 09h do dia 1º/04/2026. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo
telefone (54)3242-8200. Nova Prata, 09 de março de 2026. Umberto Luíz Carnevalli, Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontra disponível o edital da
seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2026. LICITAÇÃO COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E
ITENS COM RESERVA DE COTA DE 25% PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADAS, NOS TERMOS DO
ART. 48 DA LEI COMPLEMENTAR 123/06. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ADUELAS/GALERIAS PRÉ-MOLDADAS, DESTINADAS A ATENDER ÀS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE
HORIZONTINA/RS. A data para abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia
20/03/2026, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
O edital encontra-se disponível no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou
ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Gladimir Jose Ames - Vice-Prefeito em exercício no
cargo de Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 017/2026 - Processo Licitatório nº 016/2026 – Pregão Eletrônico nº 004/2026
O Município de Coqueiros do Sul/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico
para a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos,
especializados na área de psiquiatria e endocrinologia (consultas), a ser prestado
na Unidade Básica de Saúde da Sede do Município de Coqueiros do Sul. Recebimento
das propostas: de 10/03/2026 a 25/03/2026, até as 08h30min (horário de Brasília). A
sessão de lances será no dia 25/03/2026, às 08h31min. Edital na integra disponível em
www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo E-mail:
licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/RS, em 09/03/2026. – Ederson
Volmir Froder– Vice-Prefeito Municipal no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal. PREFEITURA

MUNICIPAL DE
SÃO MARTINHO
DA SERRA-RS

Processo Administrativo
n° 026/2026,

Chamamento Público/
Credenciamento n° 02/2026

Constitui objeto da presente contratação o
credenciamento de empresas para a pres-
tação de serviços de beleza, compreen-
dendo: manicure, maquiagem e penteado
para à Corte de Soberanas do Município de
São Martinho da Serra/RS. Data e Horário:
10/03/2026, a partir das 10h. Cópias do
instrumento convocatório e dos documentos
que lhes são anexos poderão ser encontra-
das no site www.saomartinhodaserra.rs.gov.
br no link licitações. Informações pelo fone
55 3277-1100/01 e-mail: credenciamento@
saomartinhodaserra.rs.gov.br. Robson Flo-
res da Trindade, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2026
Objeto:Contratação de prestação de serviços deDesinsetização eDesratização de áreas internas
e externas dos prédios públicos, bocas de lobo, limpeza, higienização e desinfecção de caixas
de águas. Abertura das Propostas: 24/03/2026, às 09h01. Local: PORTAL DE COMPRAS
PÚBLICAS: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores Informações pelo telefone (54)
3338.1242 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS; 06/03/2026. LAIRTONANDRÉ
KOECHE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISOS DE LICITAÇÃO
- Licitação nº 122-2026 – Modalidade: Pregão Eletrônico – Menor preço por item - Abertura as 09
horas do dia 25-03-2026. OBJETO: Futura e eventualAquisição parcelada de massa asfáltica e emulsão
asfáltica, com o transporte e a entrega realizados pela(s) empresa(s) contratada(s), visando atender as
demandas da Secretaria M. de Obras de Palmeira das Missões/RS
- Licitação nº 123-2026 – Modalidade: Pregão Eletrônico – Menor preço por item – Abertura as 09
horas do dia 27-03-2026. OBJETO: Futura e eventual Contratação de empresas especializadas para o
fornecimento parcelado de cartões/credenciais de estacionamento rotativo, destinados a identificação
de usuários autorizados a utilizar as vagas especiais, para atender as demandas do Município de
Palmeira das Missões/RS.
- Licitação nº 126-2026 – Modalidade: Pregão Eletrônico – Menor preço por lote - Abertura as 09
horas do dia 30-03-2026. OBJETO: Futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s)
para prestação de serviços de manutenção veicular, incluindo o fornecimento de peças, para a frota de
veículos leves da Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões/RS
Os Editais completos estão à disposição dos interessados, no site: palmeiradasmissoes.atende.net /
Consulta Licitações.

Evandro Luis Massing – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2427/2026 - Processo de Dispensa nº 227/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: SENAI SERV NACIONAL DE APREND INDUS. OBJETO: CURSO DE
APERFEIÇOAMENTO Contratação de Empresa para ministrar Cursos de Qualificação e Capacitação
Profissional, com vistas à recuperação socioeconômica do Estado, atendendo diretamente as diretrizes
do Programa RS QUALIFICA - Recomeçar, do Governo do Estado do Rio Grande do Sul em parceria
com o Município de Progresso - RS. Valor R$ 47,082.00. Data da assinatura do contrato: 05/03/2026.
Prazo de vigência: 05/03/2026 até 04/03/2027.

CONTRATO Nº 2428/2026 - Processo de Dispensa nº 227/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR
RS. OBJETO: CURSO DE APERFEIÇOAMENTO Contratação de Empresa para ministrar Cursos
de Qualificação e Capacitação Profissional, com vistas à recuperação socioeconômica do Estado,
atendendo diretamente as diretrizes do Programa RS QUALIFICA - Recomeçar, do Governo do Estado
do Rio Grande do Sul em parceria com o Município de Progresso - RS. Valor R$ 20,064.00. Data da
assinatura do contrato: 05/03/2026. Prazo de vigência: 05/03/2026 até 04/03/2027.

CONTRATO Nº 2429/2026 - Processo de Dispensa nº 228/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE
PROGRESSO. Contratado: DELACY MARTINI. OBJETO: aquisição de combustíveis para veículos da
Prefeitura Municipal de Progresso – RS. Valor R$ 18.120.00. Data da assinatura do contrato: 05/03/2026.
Prazo de vigência: 05/03/2026 até 04/04/2026.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2026 - Pregão Lei 14.133 Eletrônico nº 23/2025. Contratante:
MUNICÍPIODEPROGRESSO. Contratado: CARLAPORTOLANRIBEIROCOMERCIODEPRODUTOS
ALIMENTICIOS. OBJETO: CESTAS BÁSICAS Registro de preços para eventual e futura aquisição de
cestas básicas que serão destinadas ao auxílio de famílias em vulnerabilidade econômica e social do
município de Progresso/RS. Valor R$ 34,812.00. Data da assinatura do contrato: 06/03/2026. Prazo de
vigência: 06/03/2026 até 05/03/2027.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2411.10/2026. OBJETO: Acréscimo de quantitativo. Contratado:
64.368.505 AREOLI DA SILVEIRA PEIXOTO. Valor Acrescido: R$ 7.500,00. Data: 06/03/2026.

TERMO DE RESCISÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2025. EMPRESA: LUAN E. DE
OLIVEIRA RAMBO LTDA. Data da rescisão: 05/03/2026.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2359.10/2025. OBJETO: Ajuste de itens do objeto com Supressão e
Acréscimo. Contratado: PFG POÇOSARTESIANOS LTDA. Valor da Supressão: R$ 8.788,00. Valor do
Acréscimo: R$ 18.922,86. Data: 03/03/2026.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2372.10/2025. OBJETO: Ajuste de itens do objeto com Supressão e
Acréscimo. Contratado: ARZIANO LINO DE OLIVERA. Valor da Supressão: R$ 10.220,34. Valor do
Acréscimo: R$ 9.749,66. Data: 06/03/2026.

10ºADITIVOAOCONTRATONº 2121.09/2021. OBJETO: Repasse financeiro oriundo da Portaria GM/MS
nº 8.258 de 26/09/2025 doMinistério da Saúde, recurso destinado aoHospital Santa Isabel peloMinistério
da Saúde, oriundo de emenda parlamentar do deputado Pedro Westphalen, destinada ao incremento
temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde. Contratado: SOCIEDADE
SULINA DIVINA PROVIDÊNCIA – HOSPITAL SANTA ISABEL. Valor: R$ 80.950,00. Data: 02/03/2026.

Progresso, 06 de março de 2026.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 14/2026: OBJETO: APrefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais
torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2026, cujo
objeto é a aquisição de 03 (três) tratores agrícolas usados, destinados à operação de capinadeiras mecânicas
pertencentes ao patrimônio da SecretariaMunicipal deObras.Asessão virtual do PregãoEletrônico será realizado
no seguinte endereço: www.bll.org.br as 13h30min do dia 25 de março de 2026. Chamamento Público nº
01.2026: OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o
conhecimento dos interessados a Publicação do Chamamento Público nº 01/2026, cujo objeto é o agenciamento
e fornecimento de passagens aéreas nacionais, regionais e internacionais, sob demanda, mediante procedimento
auxiliar de Credenciamento em Mercado Fluído. Os interessados poderão examinar o presente Edital e seus
anexos, bemcomo tomar conhecimento da documentação necessária para sua formalização a partir da data de
09 demarço de 2026 pormeio do endereço eletrônico arroiodosal.rs.gov.br. REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e
suas alterações. INFORMAÇÕESpelos fones n° (51) 3687 3605, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 1006/2026 – registro de preços unitários para o fornecimento de pneus, câmaras
de ar e protetores., conforme edital e anexos. Data: 20/03/2026. Hora: 9h. Local: bll.org. Cópia do
edital no site cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Mais informações pelo fone 54 3251 1532 ou pelo e-mail
licitacao@cambaradosul.rs.gov.br

Schamberlaen José Silvestre – Prefeito Municipal - Cambará do Sul, 9 de março de 2026.

MUNICÍPIOS

Igrejinha busca ser 
reconhecida como a 
capital nacional do 
voluntariado

Em agenda oficial realizada em 
Brasília, o vereador Eliton Freitag 
cumpriu uma série de reuniões 
para tratar do andamento de pro-
jetos importantes para o município. 
Um dos destaques foi o reconheci-
mento de Igrejinha como Capital 
Nacional do Voluntariado. Desde 
2019 tramita no Congresso Na-
cional o Projeto de Lei nº 5897/19, 
que concede o título ao município. 
Atualmente, a proposta está parada 
na Comissão de Constituição e 
Justiça (CCJ).

O vereador entregou documen-
tos que podem contribuir para o 
avanço da matéria, entre eles a Mo-
ção de Apoio ao projeto, aprovada 
por unanimidade pela Câmara de 
Vereadores de Igrejinha, e o livro 
“Uma Linda História, Uma Grande 
Festa”. A expectativa é de que a 
documentação ajude a destravar a 
tramitação do projeto no Congresso


